

Naujienos

Šiluvos piligrimų centre vyko konferencija

2024 02 15



2024 m. vasario 13 d. Šiluvos piligrimų centre vyko konferencija „Jurgis Ambraziejus Pabrėža. Taislius auguminis – 190“. Šiais metais sukanka 190 metų, kai buvo pradėtas kurti pirmojo Lietuvos floros tyrinėtojo Jurgio Ambraziejaus Pabrėžos (1771–1846) mokslo veikalas „Taislius auguminis“, kurį šiandien pavadintume „Augalų sistema“.

Surengtoje konferencijoje apie šią iškilą asmenybę pranešimus skaitė Jolanta Kliekutė Kretingos muziejaus vyriausioji muziejininkė – istorikė, dr. Asta Klimienė Klaipėdos universiteto profesorė, Nijolė Raudytė Kretingos pranciškonų vienuolyno bibliotekos darbuotoja.

Konferencijoje dalyvavo Kretingos rajono savivaldybės Kultūros ir sporto skyriaus vedėjos pavaduotoja, vyr. specialistė Asta Pocienė, visuomeninės organizacijos „Raudėnų bendruomenė“ pirmininkė Jovita Lubienė kartu su bendruomenės nariais, Šiaulių rajono savivaldybės administracijos Kultūros skyriaus vyr. specialistė Daiva Pikturienė, Raseinių rajono savivaldybės administracijos Komunikacijos, kultūros ir turizmo skyriaus vyr. specialistė Viktorija Stasaitienė ir Raseinių krašto istorijos muziejaus muziejininkė Lina Kantautienė.

Po renginio konferencijos dalyviai lankėsi Šiluvos piligriminėje šventovėje – Švč. Mergelės Marijos Gimimo bazilikoje, kurioje buvo švenčiami mažieji atlydai – Marijos diena. Ši diena švenčiama atėjant Vasario 16-ajai, Lietuvos valstybės atkūrimo dienai. Mišių metu buvo dėkojama Dievui už Tėvynę Lietuvą, jos laisvę ir nepriklausomybę.

Raseinių rajono savivaldybė bendradarbiauja su Kretingos rajono savivaldybe, siekia tęsti J. A. Pabrėžos atminimo įamžinimą, rūpinasi jo kultūrinio ir dvasinio palikimo išsaugojimu ir aktualizavimu. 2022 m. balandžio 15 d. pasirašytos „Kultūros kelio „Jurgis Ambraziejus Pabrėža (1771–1849)“ bendradarbiavimo sutartys, kurių tikslas – vietovių (Skuodas, Varniai, Šiluva, Raudėnai, Tverai, Plungė, Kartena, Kretinga, Vilnius), kurios minimos dvasios tėvo J. A. Pabrėžos gyvenimo, studijų ir kunigavimo kelyje, tarpstritinis (kultūra, švietimas, turizmas) bendradarbiavimas, siekiant įsitraukti į kuriamą kultūros kelią „Jurgis Ambraziejus Pabrėža (1771–1849)“. 2024 metais įgyvendinant projektą, planuojama analizuoti, išryškinti visuomenei pristatyti J. A. Pabrėžos veiklos gamtamokslinę kryptį ištirtame kultūros kelio pažintiniame maršrute.

A. Pabrėžos gyvenimas yra glaudžiai susijęs su Raseinių kraštu. Šiluva buvo pirma J. A. Pabrėžos kunigystės tarnystės vieta. Jaunas kunigas pasižymėjo aukštu intelektu ir išskirtiniais sugebėjimais, jo pamokslių atvykdavo klausytis daugybė žmonių. Kunigo J. Pabrėžos gamtamoksliniai darbai turi didelę išliekamąją mokslinę ir kultūrinę vertę. Mokslui jie svarbūs kaip svarus indėlis Lietuvos flori pažinti ir kaip pirmasis bandymas išskirti botanikos ir geografijos terminiją bei nomenklatūrą lietuvių kalba. Dalis jo sukurtų terminų tebevartojama ir šiandien.

